Aişe, Hz. Ömer, İbn Mes'ûd, Hz. Ali ve İbn Abbas gibi ashâbın fakihleri gelmektedir<sup>2</sup>. Bu sahâbilerden Abdullah b. Mes'ûd'un şöyle dediği nakledilmektedir: "İlmin kavrayıcıları olun, nakilcileri olmayın"<sup>3</sup>.

Sahâbenin farklı alanlara meylini tâbiûn alimlerinden eş-Şa'bî (ö. 103/721): "İbn Ömer hadiste iyi, fakat fıkıhta iyi değildi" ifadeleriyle örneklendirmektedir<sup>4</sup>. es-Serahsî (ö. 490/1090) de, fıkıh, re'y ve içtihatlarıyla tanınanlar ile adalet, zapt ve hıfzlarıyla tanınanlar diye sahâbeyi iki kategoride değerlendirmiştir<sup>5</sup>.

Peygamber'in dışındaki bazı uygulama ya da davranışları da zaman zaman sünnet diye nitelemektedir. O halde burada Saîd mutlak olarak kullandığı sünnet kelimesi ile

7 Tâbiûnun sünnet ifadesini kullanımları hakkında bkz. Ulu, s. 89-108.

8 Meselâ İbrahim en-Nahâî (ö. 96/715) "Ebû Bekr ve Ömer'in sünneti" ifadesinin kullanımını hoş karşılamamış; "Allah'ın sünneti", "Peygamber'in sünneti" denmesini istemiştir. Bkz. İbn Hazm, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, Mısır, h. 1347, IV, 229.

9 Abdurrazzâk, Ebû Bekr b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, tahk.

Bu ikinci eğilimde olanlar, ayrıca, uygulama konusunda sahâbe ve tâbiûn arasında ciddi ihtilaflar bulunan konuları da sünnet olarak isimlendirebilmişlerdir.

Meselâ cenazeyi yıkayanın gusletmesi gerektiği konusunda, Saïd b. el-Museyyib ve ez-Zuhrî (ö. 124/742): "Sünnet, ölüyü yıkayanın gusletmesidir" demişlerdir<sup>13</sup>. Onlar hangi uygulamaya atfen "Sünnet" kavramını kullanmaktadırlar? Ebû Hurayra (r.a) Hz. Peygamber'den "Cenaze yıkayan gusletsin, onu taşıyan da abdest alsın" anlamında bir hadis rivâyet

(Guraya, Muhammed Yûsuf, *Sünnetin Neliği Sorununa Metodik Bir Yaklaşım*, çev.

Yine tâbiûndan bazıları muhtevasında helal-haram gibi ahkâm bulunan uygulamaları sünnet olarak kabul ederken, bazıları ise Hz. Peygamber'e veya sahâbeye dayanan her bir uygulama ya da rivâyeti sünnet kabul etmişlerdir.

Yaşadığı dönemde "fakîh" diye nitelenen<sup>18</sup> Ebu'z-Zinâd Abdullah b. Zekvân (ö. 131/748)'ın şöyle dediği nakledilmiştir: "Ben ez-Zuhrî ile beraber dolaşırdım. ez-Zuhrî'nin yanında kağıt parçaları ve sahifeler olurdu. Bunlara duyduklarının tamamını yazardı"<sup>19</sup>. Tâbiûn döneminin sonlarında yaşayan bu alimlerin diğer alimleri dolaşmalarının nedeni, onlarda bulunan hadis ve sünnetleri yazmak içindir. Nitekim Sâlih b. Keysân'dan (ö. 140/757) nakledilen şu rivâyet bu alimlerin amacını açıkça ortaya koymaktadır: "Ben ve İbn Şihâb hadis topluyorduk. Sünnetleri yazmaya karar verdik. Rasûlullah'dan gelenleri yazdık. Sonra İbn Şihâb "Sahâbeden gelenleri de yazalım", dedi. Ben "Onlar sünnet değildir", dedim. O ise "Bilakis sünnettir", dedi.

Ancak sonuçta her müctehid (verdiği hükümden dolayı) ecir alacaktır”, demiştir<sup>32</sup>. Halifelerin ve diğer sahâbilerin uygulamalarını sünnet olarak nitelendiren Saïd b. el-Museyyib, onlar tarafından verilen hükmü bağlayıcı görmemiş ve akabinde kendi kanaatini belirtmiştir.

Namazda ik'â<sup>33</sup> ile ilgili olarak Tâvûs (ö. 106/724) ve arkadaşları kendisine bir soru yönelttiklerinde İbn Abbas bunun sünnet olduğunu söylemiş, sorunun sahipleri onun dediği şekilde yapılmasının ayaklar için eziyet olduğunu ilettiklerinde İbn Abbas (ö. 68/687) “Ama böyle yapmak senin Peygamber (sas)'inin sünnetidir”, diyerek bunun Hz. Peygamber'in sünneti olduğunu ifade etmiştir<sup>34</sup>. Bu diyalogdan sünnet kelimesi mutlak olarak kullanıldığında Tâvûs ve arkadaşlarının zihninde sadece Hz. Peygamber'in sünnetinin çağrışmadığı anlaşılmaktadır.

Çünkü İbn Abbas'ın “Bu sünnettir” sözü Tâvûs ve arkadaşlarını tatmin etmemiş olacak ki, sorularına devam etmişlerdir. Bunun üzerine İbn Abbâs bağlayıcılığının daha etkili olacağını düşündüğü “Bu bizzat Hz. Peygamber'in sünnetidir”, ifadesini kullanmıştır.

Bağlayıcılık konusunda Mekke'nin önde gelen alimlerinden Mucâhid (ö. 103/721) de şöyle demiştir: “Herkesin görüşü kabul edildiği gibi ret de edilebilir. Bundan sadece Rasûlullah (s.a.) müstesnâdır”<sup>35</sup>. Mucâhid'in bu ifadelerinden onun da Hz. Peygamber'in hadis/sünnetiyle diğerlerini bağlayıcılık yönünden ayırdığını anlamaktayız. Ona göre Hz. Peygamber'in dışındaki şahısların hükümlerini kabul etme ve uygulama zorunluluğu yoktur.

Abdullah b. Ömer'in oğlu Sâlim (ö. 106/724), dedesi Hz. Ömer'in, cemreden (şeytan taşlama) sonra ve Kâ'be'yi ziyaretten önce güzel koku sürünmeyi yasakladığını görmüş ve bunu benimsemişti. Daha sonra Hz.

32 Mâlik, *el-Muwattâ* (Yahya b. Yahya), Ukûl, 12 (II, 861); ez-Zurkânî, Muhammed b. Abdilbâkî, *Şerhu'z-Zurkânî alâ Muwattâi'l-İmam Mâlik*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, h.

Bir konuda hadîs ve uygulama tearuz ettiğinde uygulamayı tercih edenlerin genelde fakîh veya kadı gibi halkla yakın ilişki içinde bulunan kimseler olduğu dikkati çekmektedir.

Tâbiûn alimleri sünnetin mahiyetini esas alarak bağlayıcılık açısından kendi içinde bir sınıflandırmaya tabi tutmuşlardır. Bu yöndeki ilk sınıflandırmayı tâbiûn alimlerinden Mekhûl (ö. 112/730) yapmıştır. Onun bu taksimatı, kendisinden sonra, asırlardır yapılan taksimata örnek olmuştur<sup>43</sup>.

el-Evzaî'nin (ö. 157/773) naklettiğine göre Mekhûl şöyle demiştir:

Sünnet ikidir (ikiye ayrılır). Birincisinin, kabulü zorunlu olup terki küfürdür. İkincisinin, alınması bir fazilet, terki ise harecdir (sakınca doğurur)<sup>44</sup>.

Bu rivâyetin farklı bir varyantı ise şöyledir:

Mekhûl gibi açıkça bir sınıflandırma yapmamış olsalar da, zımnen böyle bir ayırımın zihinlerde varlığını ima eder bir tarzda, ondan önce de bazı alimler, süreklilik arz etmeyen uygulamaları bağlayıcı olarak görmemişlerdir. Nitekim tâbiûn neslinin önde gelen alimlerinden İbrahim en-Nahaî (ö. 96/715) Hz. Peygamber'e ait her uygulamayı bağlayıcı bir sünnet olarak değerlendirmemektedir. Bilakis bir uygulamayı sünnet olarak nitelenmek ve bağlayıcılığını kabul etmek için, bu uygulamanın yerleşik olmasını ve süreklilik arz etmesini şart koştuğunu şu rivâyet göstermektedir: Ya'kûb b.

Ebu'l-Vefâ el-Efgânî, Beyrut, 1993, 2. baskı., I, 126-130.

48 Bkz. İbn Ebî Şeybe, I, 435 (5019).

yıcı olarak gördükleri uygulamaları sünnet olarak nitelendirirken, kesin bağlayıcı görmedikleri uygulamaları müstehab olarak isimlendirmişlerdir. Nitekim tâbiûndan Amr b. Murra'ya (ö. 126/744) Cuma günü gusletme konusu sorulduğunda; bunu müslümanların müstehab kabul ettiklerini ve sünnet olmadığını ifade etmiştir<sup>49</sup>. Tâbiûn alimlerinca kullanılan vâcib, sünnet, müstehab türü ifadeler, hüküm ifade eden kavramların ortaya çıktığı dönemi göstermesi açısından kayda değerdir.

Ancak Suleymân böyle bir soruya bile cevap vermekten kaçınmış ve sünnetin bu şekilde geldiğini söylemekle yetinmiştir.

Suleymân b. Yesâr'ın sergilediği tutumu yine aynı bölgede yaşayan pek çok alimde görmekteyiz. Nitekim Saîd b. el-Museyyib ile Rabîa b. Ebî Abdirrahman (ö. 136/753) arasında parmakların diyeti ile ilgili diyalog da bu yaklaşımın anlaşılması için önemli bir örnek niteliğindedir<sup>56</sup>.

Nasların zâhiri ile yetinmeyi gerekli görenler, genelde uygulamaları da şekli olarak benimseyip takip etmişlerdir.

Aişe şöyle açıklamıştır: "Hz. Peygamber, bunu yaparken bir sünnet olsun diye uzanmadı. Lakin o, gece (ibadetiyle) yoruluyor ve dinlenmek istiyordu"<sup>63</sup>.

Sahâbe döneminde başlayan bu konudaki tartışma, tâbiûn döneminde de devam etmiştir. Muhammed b. Sirin, Urve b. ez-Zubeyr (ö. 94/712) gibi sünnetin zâhiriyle yetinen alimler, bu uygulamanın sünnet olduğunu savunmaya devam etmişlerdir<sup>64</sup>. Öte yandan el-Hasan el-Basrî ve İbrahim en-Nahaî gibi bazı alimler ise, bu anlayışa muhalefet etmişlerdir<sup>65</sup>. Hatta İbrahim en-Nahaî, Hz.

Çünkü fikhî ve içtihâdî yaklaşım sahiplerine göre hakkında sünnet bulunan bir uygulama, her devirde tatbik edilecek nihâi bir konumda değildir. Bu yaklaşıma sahip önemli isimlerden Rabîa b. Abdîrrahman (ö. 136/753) söz konusu düşüncüyü şöyle dillendirmektedir: “Şüphesiz Allah Teâlâ size Kitab’ı mufassal olarak indirdi, fakat onda sünnete de bir yer bıraktı. Rasûlullah da sünneti vaz etti, o da sünnette re’ye bir alan bıraktı”<sup>80</sup>. Rabîa’nın bu ifadelerinden, onun zamana ve şartlara göre sünnetin yorumlanmasının gerekliliğine olan inancını görmekteyiz.

Dolayısıyla ez-Zuhrî'nin nasların bütününe değil de o konudaki herhangi bir rivâyeti dikkate alarak hüküm verdiği anlaşılmaktadır. Çünkü nasların bütününden hareket etse, en azından, Hz. Peygamber'in recm edilen kimsenin namazını kıldığı yönündeki rivâyetleri de değerlendirmesi gerekirdi.

İbrahim en-Nahaî, Katâde (ö. 118/736) ve İbn Sîrîn (ö. 110/728) bu konuda ez-Zuhrî ile aynı görüşte değillerdir. İbrahim en-Nahaî kendisinden nakledilen bir rivâyete göre, recmedilenin namazının kılınacağını belirtmiş<sup>86</sup>, bir başka rivâyette, "Sünnet, recmedilene namaz kılmaktır" demiş<sup>87</sup>, bir diğer rivâyette ise, daha bütüncül bir bakışla, ehl-i kible olan herkesin namazının kılınacağını söylemiştir<sup>88</sup>.

Sahâbeden İbn Ömer veled-i zinanın namazını kılmış, Ebû Hurayra ise kılmamıştır<sup>94</sup>. el-Hasan el-Basrî bu konuyla ilgili, tıpkı İbrahim en-Nahaî gibi, naslara bütüncül bakarak "Veled-i zinâya (cenaze) namazı kılınır. Çünkü her doğan fitrat üzere doğar" demiştir<sup>95</sup>. Aynı yaklaşımı Atâ b. Ebî Rabâh (ö. 114/732)'ta da görmekteyiz. İbn Cureyc'in bu konudaki sorusu üzerine Atâ da el-Hasan el-Basrî gibi değerlendirmede bulunarak hemen aynı ifadelerle namazının kılınabileceğini söylemektedir<sup>96</sup>. ez-Zuhrî de veled-i zinanın namazının kılınacağı kanaatindedir.

Bu tür şahitliği kabul edenlerin bazıları adil olmayı yeterli görürken<sup>105</sup>, bazıları da bir takım ek şartlarla bunu kabul etmişlerdir. İbn Zübeyr, hiçbir şart ileri sürmeden kardeşin kardeşe şahitliğini kabul ederken<sup>106</sup>, Ömer b. Abdilazîz ve İbn Sîrîn: “Adil oldukça kişi kardeşine şahitlik yapar” demişlerdir<sup>107</sup>. Katâde (ö. 118/736) ise, “Yanında başka biri daha olursa, kardeş kardeşe şahit olur” demiştir<sup>108</sup>. eş-Şa'bi de “Akrabalar arasındaki şahitlikte kendisi için en uygun olanın kardeşlerin şahitliği” olduğunu ifade etmiştir<sup>109</sup>.

Ancak çoğunluğunu Kâdî Şurayh (ö. 78/697), İbrahim en-Nahaî ve el-Hasan el-Basrî gibi Iraklı fakihlerin oluşturduğu bir grup, akrabaların birbirlerine şahitliğinin bazı olumsuzluklara neden olacağını düşünerek, buna karşı çıkmışlardır<sup>110</sup>. Meselâ Kâdî Şurayh: “Oğlun babaya, babanın oğula, kadının kocasına, kocanın karısına ve ortakların birbirine şehâdeti caiz değildir”,<sup>111</sup> demiştir.

Sonra insan ilişkileri karışmış ve bazı olaylar ortaya çıkmıştır ki bunlar, ilgililerce onların itham edilmelerini caiz hale getirmiştir,<sup>117</sup> ifadeleriyle özetlemiştir.

Suiistimali önleyip adaleti temin etmek adına Mısır'ın meşhur kadısı Tevbe'nin (ö. 120/738)<sup>118</sup>, Mısırlının Yemenli aleyhinde, Yemenlinin de Mısırlı aleyhinde şahitlik yapmasını kabul etmemesini de aynı bağlamda değerlendirmek gerekmektedir. Ona göre bu, bazı yararların korunması ve bir kısım zararların önüne geçilmesi için gereklidir<sup>119</sup>.

Görüldüğü gibi Hz.

Atâ kendi dönemindeki şartları ve sosyal durumu dikkate alarak böyle bir görüş ortaya koymuş ve bu suretle sadece Hz. Peygamber'in bir ifadesinin ya da uygulamasının değil, Kur'an'da helal olarak nitelenen bir muamelenin de değiştirilebileceği kanaatinde olduğunu göstermiştir.

Halife Abdülmelik, muhtemelen, 75/695 senesindeki haccı esnasında Mekke'de bulunduğu Atâ'ya, Ehl-i Kitap hanımlarla evliliğe ilk zamanlarda cevaz verildiğini hatırlattığında da Atâ "O zaman öyleydi, zirâ müslüman hanımların sayısı azdı" diye aynı tutumunu tekrarlamıştır<sup>129</sup>.